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府中市競走事業会計補正予算書（第１号） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   平成２８年度府中市競走事業会計補正予算（第１号） 

 

 （総則） 

第１条 平成２８年度府中市の競走事業会計の補正予算（第１号）は、次に定め

るところによる。 

 （業務の予定量の補正） 

第２条 平成２８年度府中市競走事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に

定めた業務の予定量を次のとおり改める。 

科  目 既決予定量 補正予定量 計 

(1) 年度間競走開催日数 180日 6日 186日 

(2) 1日平均舟券売上金額 271,114千円 2,150千円 273,264千円 

 （収益的収入及び支出の補正） 

第３条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正す 

る。 

収  入 

科  目 既決予定額 補正予定額 計 

第1款 競走事業収益  57,038,223千円 2,146,886千円 59,185,109千円 

 第1項 営業収益 56,969,836千円 2,120,039千円 59,089,875千円 

 第2項 営業外収益 68,387千円 26,847千円 95,234千円 

支  出 

科  目 既決予定額 補正予定額 計 

第1款 競走事業費用 56,248,026千円 2,179,766千円 58,427,792千円 

 第1項 営業費用 56,236,816千円 2,179,766千円 58,416,582千円 

 （資本的収入及び支出の補正） 

第４条 予算第４条本文中「９９１，４０２千円」を「１，０４５，１９３千円」 

に改め、「、引継金２２，２０５千円」を削り、「２６５，１９７千円及び」を 

「２４１，１９３千円、」に改め、「７０４，０００千円」の次に「及び繰越利

益剰余金処分額１００，０００千円」を加え、資本的支出の予定額を次のとお



 

り補正する。 

支  出 

科  目 既決予定額 補正予定額 計 

第1款 資本的支出  991,402千円 53,791千円 1,045,193千円 

 第1項 建設改良費  287,402千円 -46,209千円 241,193千円 

 第3項 利益剰余金繰出

金 

700,000千円 100,000千円 800,000千円 

 （利益剰余金の処分の補正） 

第５条 予算第８条本文中「７０４，０００千円」を「８０４，０００千円」に

改め、利益剰余金の処分の金額を次のとおり改める。 

科  目 既決予定額 補正予定額 計 

(3) 一般会計繰出金 550,000千円 -40,000千円 510,000千円 

(4) 公共用地特別会計繰出

金 

150,000千円 140,000千円 290,000千円 

 

  平成２９年 ２ 月２０日提出 

 

 

                      府中市長 高 野 律 雄



 

 

 

 

 

 

府中市競走事業会計補正予算（第１号）説明書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



平成 28 年度 　府中市競走事業会計補正予算実施計画
収益的収入及び支出

収  入

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

1 競走事業収益 57,038,223 2,146,886 59,185,109

1 営業収益 56,969,836 2,120,039 59,089,875

1 開催収益 49,678,909 2,026,645 51,705,554

2 場間場外発 6,915,016 93,394 7,008,410

  売事務受託

  収益

2 営業外収益 68,387 26,847 95,234

3 長期前受金 64,185 26,847 91,032

  戻入



平成 28 年度 　府中市競走事業会計補正予算実施計画
収益的収入及び支出

支  出

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

1 競走事業費用 56,248,026 2,179,766 58,427,792

1 営業費用 56,236,816 2,179,766 58,416,582

1 開催費 49,831,426 1,949,396 51,780,822

2 場間場外発 5,843,653 138,770 5,982,423

  売事務受託

  費

5 資産減耗費 18,404 91,600 110,004



平成 28年度 　府中市競走事業会計補正予算実施計画
資本的収入及び支出

支  出

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

1 資本的支出 991,402 53,791 1,045,193

1 建設改良費 287,402 -46,209 241,193

3 リース債務 242,461 -46,209 196,252

  支払費

3 利益剰余金 700,000 100,000 800,000

  繰出金

1 他会計繰出 700,000 100,000 800,000

  金



平成２８年度  　府中市競走事業予定キャッシュ･フロー計算書

(平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで)

(単位：円)

１　業務活動によるキャッシュ･フロー

　　当年度純利益 740,533,737

　　減価償却費 310,978,000

　　資産減耗費 110,004,000

　　長期前受金戻入 △91,032,000

　　受取利息及び配当金 △4,202,000

　　支払利息 6,182,518

　　雑支出（リース資産に係る控除対象外消費税） 16,800,000

　　未収金の増減額（△は増加） 144,229,579

　　未払金の増減額（△は減少） △1,197,995,849

　　前受金の増減額（△は減少） 9,624,230

　　預り金の増減額（△は減少） 306,467,391

　　小計 351,589,606

　　利息及び配当金の受取額 4,202,000

　　利息の支払額 △5,701,049

　　業務活動によるキャッシュ･フロー 350,090,557

２　投資活動によるキャッシュ･フロー

　　固定資産の取得による支出 △41,612,037

　　基金の積立てによる支出 △4,000,000

　　投資活動によるキャッシュ･フロー △45,612,037

３　財務活動によるキャッシュ･フロー

　　リース債務の支払 △196,252,000

　　他会計への繰出しによる支出 △800,000,000

　　財務活動によるキャッシュ･フロー △996,252,000

　　資金増加額（又は減少額） △691,773,480

　　資金期首残高 2,374,094,573

　　資金期末残高 1,682,321,093



平成２８年度  　府中市競走事業予定損益計算書

(平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで)

(単位：円)

１　営業収益

　(1) 開催収益 51,705,554,000

　(2) 場間場外発売事務受託収益 7,008,410,000

　(3) その他営業収益 366,792,632 59,080,756,632

２　営業費用

　(1) 開催費 51,307,528,436

　(2) 場間場外発売事務受託費 5,554,252,178

　(3) 管理費 217,758,627

　(4) 減価償却費 310,978,000

　(5) 資産減耗費 110,004,000 57,500,521,241

　　営業利益 1,580,235,391

３　営業外収益

　(1) 受取利息及び配当金 4,202,000

　(2) 長期前受金戻入 91,032,000

　(3) 雑収益 120 95,234,120

４　営業外費用

　(1) 支払利息 6,182,518

　(2) 雑支出 928,753,256 934,935,774 △ 839,701,654

　　経常利益 740,533,737

　　当年度純利益 740,533,737

　　前年度繰越利益剰余金 283,514,600

　　当年度未処分利益剰余金 1,024,048,337



平成２８年度  　府中市競走事業予定貸借対照表
(平成２９年３月３１日)

(単位：円)

資産の部
１　固定資産

　(1) 有形固定資産

　　イ　土地 3,242,246,476

　　ロ　建物 367,105,023

　　　　減価償却累計額 △ 261,431,298 105,673,725

　　ハ　建物附属設備 61,902,810

　　　　減価償却累計額 △ 2,229,394 59,673,416

　　ニ　構築物 27,744,630

　　　　減価償却累計額 △ 2,375,104 25,369,526

　　ホ　機械及び装置 70,590,275

　　　　減価償却累計額 △ 5,406,117 65,184,158

　　ヘ　車両運搬具 178,273

　　　　減価償却累計額 0 178,273

　　ト　工具器具及び備品 402,318,491

　　　　減価償却累計額 △ 168,169,953 234,148,538

　　チ　リース資産 960,414,594

　　　　減価償却累計額 △ 133,488,372 826,926,222

　　　有形固定資産合計 4,559,400,334

　(2) 無形固定資産

　　イ　ソフトウェア 4,678,744

　　ロ　リース資産 2,997,565

　　　無形固定資産合計 7,676,309

　(3) 投資その他の資産

　　イ　基金 3,006,000,000

　　　投資その他の資産合計 3,006,000,000

　　固定資産合計 7,573,076,643

２　流動資産

　(1) 現金預金 1,682,321,093

　(2) 未収金 755,604,810

　(3) 繰出金 800,000,000

　　　流動資産合計 3,237,925,903

　　　資産合計 10,811,002,546



負債の部
３　固定負債

　(1) リース債務 347,244,648

　　　固定負債合計 347,244,648

４　流動負債

　(1) リース債務 192,074,517

　(2) 未払金 1,087,915,840

　(3) 前受金 11,664,200

　(4) 引当金 8,211,000

　(5) 預り金 360,721,588

　　　流動負債合計 1,660,587,145

５　繰延収益

　(1) 長期前受金 456,412,102

　(2) 長期前受金収益化累計額 △ 146,611,570

　　　繰延収益合計 309,800,532

　　　負債合計 2,317,632,325

資本の部
６　資本金 4,467,321,884

７　剰余金

　(1) 資本剰余金
0

　(2) 利益剰余金

　　イ　利益積立金 1,500,000,000

　　ロ　建設改良積立金 1,502,000,000

　　ハ　当年度未処分利益剰余金 1,024,048,337

　　　利益剰余金合計 4,026,048,337

　　　剰余金合計 4,026,048,337

　　　資本合計 8,493,370,221

　　　負債資本合計 10,811,002,546



 

 

   注記 

 

１ 重要な会計方針 

(1) 固定資産の減価償却の方法 

ア 有形固定資産（リース資産を除く。） 

(ｱ) 減価償却の方法 

定額法によっている。 

(ｲ) 主な耐用年数 

ａ 建物           ３１年 

ｂ 建物附属設備     ６～１７年 

ｃ 構築物       １０～５０年 

ｄ 機械及び装置     ６～２０年 

ｅ 車両運搬具         ６年 

ｆ 工具器具及び備品   ３～２０年 

イ 無形固定資産（リース資産を除く。） 

(ｱ) 減価償却の方法 

定額法によっている。 

(ｲ) 主な耐用年数 

ａ ソフトウェア        ５年 

ウ リース資産 

(ｱ) 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産 

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によってい 

る。 

(2) 引当金の計上方法 

 ア 退職給付引当金 

    職員の退職手当は、一般会計においてその全部を負担することとしている

ため、退職給付引当金は計上していない。 

イ 賞与引当金 

職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給

見込額に基づき、当年度の負担に属する額（１２月から３月までの４か月分）



 

 

を計上している。 

(3) その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項 

ア 消費税等の会計処理方法 

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜き方式によっている。 

２ 予定キャッシュ･フロー計算書等に関する注記 

(1) 重要な非資金取引 

 ア 当年度、新たに計上した受贈財産にかかる資産及び負債の額は

２２，２００，０００円である。 

イ 当年度、新たに計上したファイナンス･リース取引に係る資産及び

負債の額は２２６，８００，０００円である。 

３ リース契約により使用する固定資産に関する注記 

(1) リース取引の処理方法 

リース料総額が３００万円以上のファイナンス･リース取引については、 通

常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。 

(2) オペレーティング･リース取引に係る未経過リース料相当額 

区   分 金   額 

１ 年 以 内 ４，３８６，５７０円 

１ 年 超 ２，７５０，２７２円 

合 計 ７，１３６，８４２円 

      

        

        

 
 
 
 



【収益的収入】 (単位：千円)

1競走事業収益                            57,038,223 2,146,886 59,185,109

(3.8)

1営業収益                                56,969,836 2,120,039 59,089,875

(3.7)

1開催収益                                49,678,909 2,026,645 51,705,554

(4.1)

1勝舟投票券発売金                        2,026,645

1平和島勝舟投票券発売金                  -502,841　発売額　１日当たり　　４９，５１０千円

　開催日数　年間　　　　　　　　１８６日

2平和島劇場勝舟投票券発売金              85,808　発売額　１日当たり　　１３，５６５千円

　開催日数　年間　　　　　　　　１８１日

3電話投票勝舟投票券発売金                1,087,211　発売額　１日当たり　　８７，０２３千円

　開催日数　年間　　　　　　　　１８６日

4ボートピア河辺勝舟投票券発売金          -32,275　発売額　１日当たり　　　２，４８６千円

　開催日数　年間　　　　　　　　１８６日

5ボートピア横浜勝舟投票券発売金          -98,511　発売額　１日当たり　　　８，６３２千円

　開催日数　年間　　　　　　　　１８６日

6ミニボートピア黒石勝舟投票券発      -5,643　発売額　１日当たり　　　　　７５８千円

売金 　開催日数　年間　　　　　　　　１８６日

7オラレ上越勝舟投票券発売金              -3,077　発売額　１日当たり　　　　　７７２千円

　開催日数　年間　　　　　　　　１８６日

8オラレ刈羽勝舟投票券発売金              -57,560　発売額　１日当たり　　　　　４５７千円

　開催日数　年間　　　　　　　　１０８日

9場間場外勝舟投票券発売金                1,553,533　発売額　１日当たり　１１５，３４１千円

　開催日数　年間　　　　　　　　１８６日

収入額　　　５１，７０５，５５４千円

既決額　　　４９，６７８，９０９千円

　　差引補正額　　２，０２６，６４５千円

2場間場外発売事務受託収益                6,915,016 93,394 7,008,410

(1.4)

1場間場外発売事務受託収益                93,394

1場外発売受託金収入                      93,394収入額　　　　７，００８，４１０千円

既決額　　　　６，９１５，０１６千円

　　差引補正額　　　　　９３，３９４千円

2営業外収益                              68,387 26,847 95,234

(39.3)

3長期前受金戻入                          64,185 26,847 91,032

(41.8)

1受贈財産評価額                          26,847収入額　　　　　　　９１，０３２千円

既決額　　　　　　　６４，１８５千円

　　差引補正額　　　　　２６，８４７千円

57,038,223 2,146,886 59,185,109

(3.8)

合　　　　　　　　　　　　計

　　補　正　予　算　実　施　　　計　画　明　細　書

款　　　項　　　目 補正前の額 補　正　額
計�

(補正率％)
説　　　　明



【収益的支出】 (単位：千円)

1競走事業費用                            56,248,026 2,179,766 58,427,792

(3.9)

1営業費用                                56,236,816 2,179,766 58,416,582

(3.9)

1開催費                                  49,831,426 1,949,396 51,780,822 モーターボート競走事業の開催運営に係る経

(3.9) 費

1勝舟投票券払戻金                        1,516,741

1勝舟投票券払戻金                        1,516,741

3法第25条交付金                          62,515

1日本財団                                62,515

4法第30条交付金                          28,004

1日本モーターボート競走会                28,004

5地方公共団体金融機構納付金              -22,103

1地方公共団体金融機構納付金              -22,103

9舟艇費                                  7,573

1ボート・モーター借上費                  7,573

10施設費                                  -758

1平和島競走場施設借上費                  1,159

2ボートピア河辺施設借上費                -1,917

11選手費                                  28,915

1賞金                                    15,092

2完走手当                                6,803

4参加賞                                  7,020

12委託費                                  300,329

3平和島劇場事業委託費                    13,378

4ボートピア河辺事業委託費                -3,463

5ボートピア横浜事業委託費                -15,486

6ミニボートピア黒石事業委託費            -981

7オラレ上越事業委託費                    -386

8オラレ刈羽事業委託費                    -8,283

10電話投票委託費                          32,877

11場間場外発売事務委託費                  282,673

13分担金                                  28,180

5ボートレース振興会電話投票シス 30,529

テム借上費

9ボートピア河辺環境整備費                -96

10ボートピア横浜環境整備費                -985

11ミニボートピア黒石環境整備費            -56

12オラレ上越事務協力費                    -61

13オラレ刈羽事務協力費                    -1,151

2場間場外発売事務受託費                  5,843,653 138,770 5,982,423 モーターボート競走場外発売事業に係る経費

(2.4)

3施設費                                  -16,579

1平和島競走場施設借上費                  -22,055

2ボートピア河辺施設借上費                5,476

4委託費                                  151,723

2平和島劇場事業委託費                    84,405

3ボートピア河辺事業委託費                19,918

4ボートピア横浜事業委託費                36,548

5ミニボートピア黒石事業委託費            3,130

6オラレ上越事業委託費                    12,458

款　　　項　　　目 補正前の額 補　正　額
計�

(補正率％)
説　　　　明



【収益的支出】 (単位：千円)

款　　　項　　　目 補正前の額 補　正　額
計�

(補正率％)
説　　　　明

営業費用     7オラレ刈羽事業委託費                    -4,736

場間場外発売事務受託費     5分担金                                  3,626

2ボートピア河辺環境整備費                276

3ボートピア横浜環境整備費                1,928

4ミニボートピア黒石環境整備費            198

5オラレ上越事務協力費                    2,024

6オラレ刈羽事務協力費                    -800

5資産減耗費                              18,404 91,600 110,004 資産価値の減少に係る経費（固定資産の廃棄

(497.7) 等）

1固定資産除却費                          91,600

1固定資産除却費                          91,600

56,248,026 2,179,766 58,427,792

(3.9)

合　　　　　　　　　　　　計



【資本的支出】 (単位：千円)

1資本的支出                              991,402 53,791 1,045,193

(5.4)

1建設改良費                              287,402 -46,209 241,193

(-16.1)

3リース債務支払費                        242,461 -46,209 196,252 ファイナンス・リース契約によるリース債務

(-19.1) の支払に係る経費

1リース債務支払費                        -46,209

3利益剰余金繰出金                        700,000 100,000 800,000

(14.3)

1他会計繰出金                            700,000 100,000 800,000 他会計への繰出しに係る経費

(14.3)

1一般会計繰出金                          -40,000

2公共用地特別会計繰出金                  140,000

991,402 53,791 1,045,193

(5.4)

合　　　　　　　　　　　　計

款　　　項　　　目 補正前の額 補　正　額
計�

(補正率％)
説　　　　明


